
 

 
Istituto Comprensivo Statale XX Settembre di Rimini 

Via Arnaldo da Brescia, 4 - 47923 Rimini (RN) - Telefono e fax 0541 / 383012  
E-mail: rnic81600b@istruzione.it PEC rnic81600b@pec.istruzione.it 

c.f. 91142600401 c.m. rnic81600b 

Pag. 1 a 3 
 

Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di acquisto per 
Progetto PON 2014 – 2020 10.8.1.A3  FESRPON- EM-2017-25 FESR “Realizzazione di 

ambienti digitali - Spazio alternativo per l'apprendimento e postazione multimediale per 
l'accesso dell'utenza”  

“L'aula del XXI secolo.” - CUP J96J17000750007 
Modulo n. 3 “E-learning con i tablet” 

CIG: Z69209F517 
 

Prot. 6265/4.1               Rimini, 06 novembre 2017 

All’albo Istituto 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  

del  Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente le “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e  ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1999, n. 
59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 36 e l’art. 125 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. ” 

VISTE le successive “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” 
pubblicate dall’ANAC concernenti l’applicazione del D.lgs. 50/2016 ai 
sensi dell’art. 213 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50.” 



 

Pag. 2 a 3 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ 
Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 
6/12/2013; 

VISTI i seguenti Regolamenti dell’Unione Europea: 
- Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  

Fondi strutturali e di investimento europei; 
-  Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR); 
- Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 
scuola  – competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con 
Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, 
finalizzato alla realizzazione di Ambienti digitali; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 19/11/2015, con la quale è 
stato approvato il POF per l’anno scolastico 2015/16; 

VISTA la nota del MIUR prot. N. AOODGEFID/ 31746 del 25/07/2017 di 
approvazione dell’intervento a valere sull’obiettivo 10.8 -  Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi - azione 10.8.1 – Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzabili 
e per l’apprendimento delle competenze chiave - del PON – “L'aula del 
XXI secolo” codice identificativo progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-
2017-25 ed il relativo finanziamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 13/02/2017 di approvazione del 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2017 nel quale è inserito il 
Progetto autorizzato e finanziato e la Delibera del Consiglio di Istituto n. 22 
del 14/09/2017 di modifica al Programma annuale 2017 e di formale 
assunzione al bilancio del finanziamento relativo al progetto 10.8.1.A3  
FESRPON- EM- 2017-25  FESR “L'aula del XXI secolo”; 

VISTO il progetto Candidatura N 8120 del 28/11/2015; 
VISTI  il D.L. n. 52/2012 e l’art.1 legge n. 228/2012 e rilevata l’assenza di 

convenzioni Consip attive adatte per materiali e costi per la fornitura che si 
intende acquisire come rilevabile dal preventivo allegato prot. n. 6262/4.1 
del 6/11/2017 della convenzione denominata “Pc Portatili e Tablet 1”, 
unica orientata alla fornitura di apparecchiature e servizi previsti dal 
progetto; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione dei servizi/forniture (art. 36 del D.Lgs 50/2016); 

DATO ATTO che è stato acquisito regolare CIG n. Z69209F517; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA  
 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 50/2016, per 
l’affidamento del servizio di realizzazione del Progetto Progetto PON 2014 – 2020 “L'aula del 
XXI secolo” 10.8.1.A3 FESRPON- EM - 2017-25 - CUP J96J17000750007 - Modulo n. 3 “E-



 

Pag. 3 a 3 
 

learning con i tablet”. L’approvvigionamento avverrà mediante il Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione (MEPA). Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno 
individuati mediante Richiesta di Offerta (RDO) tramite il portale CONSIP-MEPA 
www.acquistinretepa.it secondo i seguenti criteri: iscrizione nella categoria merceologica relativa e 
sede legale operativa nella provincia di Rimini e Forlì-Cesena, nonché altri fornitori abituali 
presenti nella piattaforma. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.. 

Nel caso che pervenga una sola offerta ovvero due sole offerte valide l’Istituto si riserva la facoltà 
di non aggiudicare la gara. Sarà altresì facoltà dell’Istituto procedere all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta, purché valida e giudicata congrua. 
 

Art. 3 Importo 
L’importo presunto per la fornitura di cui all’art. 1 è di € 8.000 (ottomila,00) IVA esclusa. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 
Si dà atto che la procedura che si intende attivare con la presente determina a contrarre è soggetta 
alle norme sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 2010, come modificata dal D.L. 
n. 187 del 2010, convertito in L. n. 217/2010, sia per quanto riguarda l’acquisizione del Cig che 
per i pagamenti da effettuare su conto dedicato comunicato del soggetto aggiudicatario.  
Inoltre, dato l’importo non comporta il versamento del contributo all’ANAC. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
Come specificato nella nota del MIUR   prot. N. AOODGEFID / 31746 del 25/07/2017 di 
approvazione dell’intervento a valere sull’obiettivo di cui sopra, la fornitura richiesta dovrà essere 
aggiudicata definitivamente, installata e collaudata entro il 30/04/2018. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
Si approva lettera di invito tramite RDO nel portale del Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione (MEPA) www.acquistinretepa.it con allegato progetto e disciplinare di 
gara/capitolato d’appalto. 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 125 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico – Prof.ssa Maria Teresa 
Mariotti. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Teresa Mariotti 

firmato digitalmente 


		2017-11-06T17:41:54+0100
	MRTMTR57H45H294U




